

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS CONTRA INCENDIO Y DE GENERACIÓN ELÉCTRICA DE LOS TERMINALES DEL SUR

RESPUESTAS A CONSULTAS

POSTOR 01

1. **Pregunta**

Sección 2

01_Apendices-SCI-TS- 2da-r1[FZ][DM][CPT]

Página 4

INSPECCIÓN DE SISTEMA CONTRA INCENDIO: Especificar el alcance de los "seguros" que debemos incluir en los costes de oferta

Respuesta

Respecto a las pólizas de seguros ver el Numeral 20 "PÓLIZAS" de las Condiciones Técnicas.

2. **Pregunta**

Sección 3

01_Apendices-SCI-TS- 2da-r1[FZ][DM][CPT]

Página 12

INSPECCIÓN DE RED CONTRA INCENDIO: Se requiere planos de la red contra incendios de cada terminal para una correcta estimación de recursos.

Respuesta

Esta información será entregada al Contratista del servicio, de acuerdo a lo estipulado en el literal e) del Numeral 28 "FACILIDADES, OBLIGACIONES Y/O RESPONSABILIDADES DE PETROPERÚ".

3. **Pregunta**

Sección 3

01_Apendices-SCI-TS- 2da-r1[FZ][DM][CPT]

Página 12

INSPECCIÓN DE RED CONTRA INCENDIO/PRUEBA HIDROSTÁTICA: Confirmar que el agua para las pruebas será provista por Petroperú.

Respuesta

No es necesaria la provisión adicional de agua debido a que los sistemas contra incendio están presurizados.

4. **Pregunta**

Sección 4

01_Apendices-SCI-TS- 2da-r1[FZ][DM][CPT]

Página 12

INSPECCIÓN DEL TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE AGUA: Especificar en que terminales el tanque cuenta con sistema de calefacción.

Respuesta

Ningún tanque de almacenamiento de agua cuenta con sistema de calefacción.

5. **Pregunta**

Sección 4

01_Apendices-SCI-TS- 2da-r1[FZ][DM][CPT]

Página 12

INSPECCIÓN DEL TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE AGUA: Se solicita planos de los tanques o en su defecto indicar dimensiones de cada tanque.

Respuesta

Se proporcionan las dimensiones y capacidades de los tanques de almacenamiento de agua. Se actualiza el Apéndice 3 "Listado Referencial de Equipos de los Terminales".

6. Pregunta

APÉNDICE 2

01_Apendices-SCI-TS- 2da-r1[FZ][DM][CPT]

Página 20

Respecto a las movilizaciones, en el caso de los terminales en los que se tenga que intervenir más de una vez al año, se solicita confirmen que Petroperú podrá facilitar el área de almacenaje de herramientas y equipos con guardiana para una segunda intervención.

Respuesta

Respecto a las facilidades de almacenes para el Contratista ver el literal d) del Numeral 28 “FACILIDADES, OBLIGACIONES Y/O RESPONSABILIDADES DE PETROPERÚ”

7. Pregunta

Sección 25.1

00_CT-SCI-TS-2da-r1[FZ][DM][CPT]

Página 11

Supervisor HSE: Respecto a la capacitación del profesional:

✓ Curso de Identificación de Peligros, Evaluación de Riesgos y Control (IPERC) y Análisis de Trabajo Seguro /ATS).

✓ Curso de Materiales Peligrosos MATPEL 1

✓ Curso de trabajos críticos: en caliente, eléctricos, de altura y espacios confinados

✓ Curso de la Ley N° 29783 “Ley de Seguridad y Salud en el trabajo”, su Reglamento y modificatorias.

¿Es requisito que dicho profesional cuenta con todos estos cursos o solo uno de ellos?

Respuesta

El Supervisor HSE debe acreditar la capacitación indicada en el numeral 25.1 “Profesionales” de las Condiciones Técnicas.

POSTOR 02

8. Pregunta

Condiciones Técnicas

Detalle del metrado y altura de la tubería de escape que solicitan pintar.

Respuesta

Se proporcionan las dimensiones aproximadas de las tuberías de escape. Se actualiza el literal v) del Numeral 2.1 del Apéndice 1 “Descripción del Servicio, Alcance y Estrategia de Ejecución”.

9. Pregunta

Condiciones Técnicas

Detalle del metrado de la tubería de la bomba jockey que solicitan pintar.

Respuesta

Se actualizan los literales e) y f) de la segunda viñeta del Numeral 2.2 del Apéndice 1 “Descripción del Servicio, Alcance y Estrategia de Ejecución”; respecto al alcance de los trabajos a realizar para la inspección y mantenimiento de la bomba jockey.

10. Pregunta

Condiciones Técnicas

Tienen las curvas originales de las bombas de cada terminal.

Respuesta

Esta información será entregada al Contratista del servicio, de acuerdo a lo estipulado en el literal e) del Numeral 28 “FACILIDADES, OBLIGACIONES Y/O RESPONSABILIDADES DE PETROPERÚ”.

11. Pregunta

Condiciones Técnicas

¿Cuál es la capacidad de los tanques de combustible de cada terminal?

Respuesta

No es necesaria esta información para la elaboración de la propuesta. Los tanques de combustibles de los Terminales no son parte del servicio.

12. Pregunta

Condiciones Técnicas

¿Cuáles son las dimensiones y disposición de los tanques de concentrado de espuma?

Respuesta

Se proporciona la información de los tanques de concentrado de espuma. Se actualiza el Apéndice 3 “Listado Referencial de Equipos de los Terminales”

13. Pregunta

Condiciones Técnicas

¿Solicitan prueba de solución en laboratorio acreditado, se refieren a los análisis de concentrado de espuma en laboratorio? ¿Cuántas muestras por terminal deberán evaluarse?

Respuesta

El servicio es a Precios Unitarios. El Postor presentará su propuesta económica de acuerdo con los metrados especificados en el Apéndice 7 “Formato de Presentación de la Propuesta Técnica-Económica”.

14. Pregunta

Condiciones Técnicas

Se requiere detalles de la red de agua contra incendios para calcular la prueba hidrostática, ¿cuál es el metrado total?

Respuesta

Esta información será entregada al Contratista del servicio, de acuerdo a lo estipulado en el literal e) del Numeral 28 “FACILIDADES, OBLIGACIONES Y/O RESPONSABILIDADES DE PETROPERÚ”.

15. Pregunta

Condiciones Técnicas

En el apéndice 2 indican lavado exterior y resane de pintura del tanque de agua sin embargo en la descripción no lo detallan.

Respuesta

Se actualiza el Apéndice 2 “Cronograma del Servicio”.

16. Pregunta

General

Es requisito indispensable realizar el mantenimiento del sistema contra incendios y de los generadores eléctricos

Respuesta

Correcto. Ver Numeral 1 “OBJETO DEL SERVICIO” de las Condiciones Técnicas.

17. Pregunta

General

Es requisito indispensable cumplir con todos los requisitos del personal.

Respuesta

Correcto. Ver Numeral 25 “PERSONAL REQUERIDO” de las Condiciones Técnicas.

18. Otros

Se actualiza el Apéndice 7 “Formato de Presentación de la Propuesta Técnica-Económica”.